repente, pomum adhuc in manu habens, mortuus est : quod sane, ut nosti, iis accidere, scripsit Hippocrates, qui *sæpe et vehementer sine manifesta causa animo reliquuntur.*

Cadavere exterius hic illuc, sed facie præsertim, livido, adiposa autem membrana flavescente observatis, thoracem aperuimus, et ad pericardium properavimus. Plurima in hoc fuit aqua, eaque subflava : cor autem ex magnis quæ viderim, ejusque pinguedo fœda visu. Polyposæ inerant concretiones tres ex flavescente quasi muco, sed non ita molli, compacta, maxima quidem in auricula dextera, in ventriculis reliquæ, ex iisque altera in pulmonarem, altera in magnam arteriam productæ, ut nulla omnino fuerit nostrarum suspicionum, cuius pœniteret. Cæterum sanguinis portio etiam aliqua atra, et in grumos concreta fuit; sed pars major instar aquæ diffluens: quæ dum vasa præsertim dissecaremus pulmonaria, et magna reliqua, animadvertisimus. Antea autem vascula quæ per pulmonum superficiem ducuntur, atra neque adeo exilia; quippe sanguine distenta, intuiti eramus, visceris substantia inter illorum areas albicante, si partem superiorem, utriusque pulmonis excipias: quæ nigra intus extraque fuit, prædura insuper, et ex qua dissecta ichor undique defluebat crassiuseulus, colore quem *tabacci nostrates* vocitant. Ventre denique reserato, ut quid in hypochondrio dextro dolorem, tumoremque fecisset, cognosceremus; hepar subdurum, et minimis tum albis, tum ejus quem modo dicebamus, colori particulis instar marmoris variegatum ubique deprehendimus: quod attollentes, etsi pylori, et duodenî intestini partem quæ bilis vesiculæ attigua fuerat, flaventem conspeximus; bilis tamen, qua erat vesicula distenta et dilatata, ipsa atramentum referebat; certe illius tunicas exterius nigrescentes: intus autem jam prorsus nigras factas spectavimus (1).

### § III. *De sede et de causa proxima anginæ pectoris.*

Heberden, Macbride anginam pectoris in spasmo organorum lærorum consistere censuerunt.

---

(1) Morgagni, *epist. XXIII*, pag. 204; *epist. XXIV*, pag. 283.

Secundum Elsner, Butter, Schœffer, etc., arthriticus, seu rheumaticus morbus diaphragmatis, aliorumve thoracis muscularorum, anginæ pectoris proxima est causa.

In asthmate dolorifico, seu angina pectoris, musculos respirationis convulsione laborari censuit celeber. Darwin.

Jenner, imprimisque Parry, ex ossificatione arteriæ coronariæ anginam pectoris oriri existimarunt.

Verum autem observata fuit angina pectoris, illæsis arteriis coronariis, et vice versa, ossificatæ repertæ sunt arteriæ coronariæ, deficientibus anginæ pectoris symptomatibus. Præterea angina pectoris, accessibus recurrit, intermittens est; ossificatio arteriæ coronariæ constans et permanens est læsio; porro, hujus generis læsio intermittentia symptomata afferre nequit.